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1 Úvod

Problematika střídavé péče je neustále ve společnosti probírané téma. Do

povědomí širší veřejnosti se bohužel dostávají hlavně názory zastánců a odpůrců

střídavé péče, kteří jsou spolu v konfliktu pokaždé, když se objeví mediálně

zajímavá kauza. Oba tábory mají na podporu svých tvrzení zpracované

psychologické dopady na nezletilé dítě. Vzhledem k tomu, že počet dětí svěřených

do střídavé péče byl v minulosti velmi malý, vzniklo mnoho skupin nespokojených

otců, jež se se svými dětmi nemohli vídat tak, jak by chtěli a začali na problém

poukazovat. Myslím, že jejich snaha upozornila na problém a situace se začala

pomalu zlepšovat. Postupem doby se tímto problémem začal zabývat i Ústavní

soud, hlavně díky rodičům, kteří se nebáli brát o porušení svých práv na rodinný

život a výkon rodičovské odpovědnosti, ale hlavně o porušení práv dětí, které mají

na oba rodiče a pravidelný styk s nimi právo. Právo, které jim dává nejedna

mezinárodní smlouva.

Pro mě bylo toto téma zajímavé, neboť i mí rodiče se rozvedli a byla jsem asi

jako většina dětí v té době svěřena do výlučné péče matky s úpravou styku s otcem

na víkend od pátku do neděle jednou za čtrnáct dní a zvláštním úpravou v době

Vánoc a hlavních prázdnin. Osobně jsem zastáncem střídavé péče nikdy nebyla,

ovšem po tom, co jsem se sama stala rodičem, jsem začala na toto téma nahlížet

jinak. Chtěla jsem se jím zabývat více a zpracovat jej v mé diplomové práci.

Diplomovou práci jsem rozdělila na čtyři tematické kapitoly. Mým záměrem

bylo zpracovat téma úžeji a zaměřit se samotný institut střídavé péče a s ním

související problematiku.

V první kapitole zpracovávám definici právních pojmů, které je třeba

v souvislosti s tématem práce vysvětlit. Do druhé kapitoly jsem se rozhodla zařadit

historický vývoj právní úpravy, a to krátce od římského práva, neboť ho považuji

za důležité východisko pro mnoho právních řádů v Evropě. Snažila jsem se

zpracovat každé období, za které bylo rodinné právo na našem území upraveno,

poněvadž mě zajímalo „podhoubí“, ze kterého institut střídavé péče vzešel a

celkový vývoj a nahlížení na rodinné právo v českých zemích. Další kapitolou jsem

se logicky dostala od návrhu „nového“ občanského zákoníku k aktuální právní

úpravě. Zaměřila jsem se na úpravu hmotného práva i procesního řízení, ústavně-

právních norem a judikatury. Do této kapitoly jsem se rozhodla zařadit i zmínku o
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mediaci a Cochemské praxi, právě z důvodu aktuálnosti obou témat v praxi.

Vzhledem k současné době nešlo nezmínit pandemii viru Covid-19 a jeho dopady

na rodinný život. Vzhledem k tomu, jak dlouho už dopadá na životy téměř všech

lidí na světě jej nešlo v práci se slovem aktuální v názvu opomenout. Jako poslední

kapitolu jsem se rozhodla všechny úpravy péče ve zkratce porovnat.

V práci nerozebírám situaci, kdy dítě není svěřeno ani jednomu z rodičů, ale je

svěřeno do péče jiné osoby, protože to vzhledem k tématu mé práce nepovažuji za

stěžejní. V textu práce prakticky nerozlišuji situaci, kdy jsou rodiče dítěte, o němž

je v řízení o úpravě poměrů k němu rozhodováno manželé a kdy nikoliv. V dnešní

době, kdy většina párů do manželství vůbec nevstupuje, a přesto potřebuje poměry

rodiny upravit soudní cestou, není jejich počet vůbec zanedbatelný a neexistují

oficiální statistiky, kolik dětí svěřovaných do výlučné péče, nebo střídavé péče

vstupuje do řízení o úpravu poměrů k nezletilému dítěti z manželství a kolik pouze

z neupraveného vztahu rodičů.

V diplomové práci si kladu za cíl seznámit se podrobněji s problematikou

střídavé péče a zjistit, zda se již zvýšila četnost jejího ukládání případně z jakých

podkladů soudy rozhodují při jejím ukládání a kdy ji naopak vylučují.
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2 Definice právních pojmů

2.1 Rodina

Rodina je primární skupina, se kterou jedinec na světě setkává.

Etymologický základ slova pochází z římského výrazu familia. V českém jazyce

má slovo rodina základ ve slově rod.1 Pojem rodina je těžké vysvětlit, neboť jej

každá vědní disciplína definuje jinak. Sociologie vysvětluje rodinu jako skupinu

osob, které jsou vzájemně propojeni pokrevními svazky, případně svazkem

manželským a její funkcí je primárně péče a výchova potomků, přičemž základní

rodinou jsou muž, žena a děti. Zajímavé zkoumání pojmu rodiny učinil George

Peter Murdock, který upozornil na to, že: „nikde na světě lidé za normálních

okolností nežijí v izolovaných r., což potvrdil rozsáhlým výzkumem. V r. 1949

zveřejnil definici r., postavenou na 4 zákl. univerzálních znacích: 1. sexuálním

soužití rodičů; 2. legitimní reprodukci potomstva; 3.péči o děti a zodpovědnosti za

jejich výchovu; 4. ekon. spolupráci (alespoň v oblasti spotřební). Žádná z těchto 4

vyjmenovaných činností, resp. funkcí, sama o sobě není přitom dostačující pro

definování r., která je vymezena tím, že vše působí současně a ve vzájemném

propojení. Murdock jmenované znaky shledal ve všech zkoumaných

společenstvích.“2

Dnešní právní úprava pojem rodina nevysvětluje. Důvodová zpráva

k občanskému zákoníku k tomu uvádí: „Rodina ani domácnost nejsou subjekty

práva, jsou to však výrazy v právním řádu užívané, zdomácnělé, a v celku

jednoznačně definovatelné. Pokud s těmito výrazy pracují ustanovení návrhu

občanského zákoníku v jiných částech, mohou mít význam podle souvislosti více či

méně posunutý.“3 Naposledy definoval rodinu Obecný zákoník občanský z roku

1811: „Rodinou se rozumějí rodičové se všemi svými potomky. Poměr mezi těmito

osobami se nazývá příbuzenstvím, poměr však, který vzniká mezi jedním manželem

a příbuznými druhého manžela švakrovstvím.“4

Vzhledem k tomu, že poměry ve společnosti se mění, proměňuje se i

význam pojmu rodina v závislosti na společnosti a světě. Někdy se tedy pojmem

rodina označuje soužití sezdaných manželů, jindy nesezdaného páru, který spolu

trvale žije i soužití svobodné nebo rozvedené matky, případně otce s dětmi.

1Sociologická encyklopedia – Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., hlavní editor Zdeněk Nešpor,
dostupné na https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Rodina.
2 Tamtéž.
3 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, č. 89/2012 Dz.
4 Císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud., Obecný zákoník občanský, §40.
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2.2 Dítě

Pojem dítě je možno chápat v několika kontextech. V první řadě jako

potomka, který má trvalý příbuzenský poměr k vlastním rodičům. Právní řád pak

na pojem dítě nahlíží z roviny věku podle toho, zda se jedná o nezletilce,

mladistvého, osobu mladší osmnácti let, případně svéprávného nezletilce.

S každým postavením dítěte v těchto rovinách právní řád spojuje jiná práva a

povinnosti. Například pojem dítě jako osoby mladší osmnácti let podle trestního

zákoníku,5 pojem dítě jako nezletilé osoby podle zákona o sociálně-právní ochraně

dětí,6 nebo pojem dítě jako lidská bytost mladší osmnácti let podle Úmluvy o

právech dítěte.7 V této práci má pojem dítě význam nezletilého dítěte.

Zdeňka Králíčková pak ve svém článku Ochrana slabší strany v rodinném

právu uvádí, že nezletilé a zletilé dítě bude z pohledu zásady ochrany slabší strany

zcela jistě slabší stranou, a to pro svůj věk a sociální nezralost a jako první subjekt,

který přichází v úvahu.8

2.3 Rodinné právo

Rodinné právo je v objektivním smyslu nejobecněji soubor právních norem

upravujících práva a povinnosti osob vystupujících v různých osobních statusech

v rodině. Dnes je upraveno druhou částí občanského zákoníku. Ten ve svých

úvodních ustanoveních výslovně stanovuje zásady soukromého práva, přičemž


[…]


posouzení vhodnosti modelu pro konkrétní dítě. Úkolem soudu, je najít model,

který bude dítěti vyhovovat nejvíce a zároveň rodiče zatěžovat nejméně. Vždy ale

zájem dítěte musí převážit.

Rozdílem mezi formou uspořádání střídavé péče a společné péče je nutnost

dohody. Na společné péči se musí dle zákona rodiče domluvit a musí s ní souhlasit,

se střídavou péčí, jak jsem uváděla výše, souhlasit dle judikatury nemusejí a může

jim být soudem nařízena i proti jejich vůli, pokud je to v nejlepším zájmu dítěte.

Schválením společné výchovy se poměry dítěte nemění a dítě si zachovává stejný

kontakt s oběma rodiči. Je to institut, který klade na rodiče obrovské nároky, ale

vzhledem k tomu, že s ní musí oba souhlasit, je zřejmé, že o ni mají také oba rodiče

zájem, jsou na společném uspořádání již domluveni a vyhovuje jim nejlépe, proto

není zřejmé, že by měla způsobovat konflikty mezi nimi. Bohužel forma společné

péče je využívána nejméně.
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6 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo seznámení se se zpracovávanou

problematikou a zjistit, jak se změnila četnost ukládání střídavé péče a na jakém

základě soudy při jejím ukládání rozhodují.

Zpracováním tématu a relevantních zdrojů jsem zjistila, že se poměrně výrazně

zvýšila četnost rozhodování opatrovnických soudů ve prospěch střídavé péče,

hlavně z důvodu množství judikatury Ústavního soudu, v jehož názoru došlo také

k velkému posunu, oproti předešlým letům. Zjistila jsem, že se již delší dobu

Ústavní soud vyslovuje pro primární ukládání střídavé péče s důkladným

prozkoumání konkrétního případů a zjištění nejlepšího zájmu a názoru dítěte.

Ústavní soud vymezil čtyři kritéria, které má obecný soud při rozhodování o svěření

dítěte do péče zkoumat. V této souvislosti mám obavy z toho, aby taková

rozhodnutí nevedla k tomu, že obecné soudy budou strojově zkoumat daná kritéria

a méně posuzovat konkrétní okolnosti v jednotlivých případech a osobnost

konkrétního dítěte, nebo dětí. Jaký dopad bude mít tento postup Ústavního soudu

ukáže až delší čas a bude zajímavé sledovat, jak se budou soudy s touto

problematikou vypořádávat.

Můj původní názor na institut střídavé péče byl, jak zmiňuji v úvodu práce,

spíše negativní. V průběhu psaní, kdy jsem se podrobněji seznámila s mezinárodně-

právní úpravou ochrany práv dítěte, se můj pohled na tento institut měnil. Nikdy

jsem nepopírala důležitost otce v životě dítěte, neboť i mně v určitých chvílích

života chyběl, ale představa, že bych se já osobně musela na týden či více vzdát

svého dítěte, ovlivňovala můj názor. Nyní se dokážu lépe vžít do pocitů dítěte, které

částečně přichází o jednoho rodiče a druhý se stává spíše víkendovým.

Dítě má právo na oba rodiče, právo na to, aby se o něj starali a vychovávali jej

oba rodiče a střídavá péče toto právo, kromě společné péče splňuje nejlépe. Vždy

je nutné rozhodovat na podkladě nejlepšího zájmu dítěte v daném případě a dle

konkrétního dítěte. Střídavá péče nikdy nebude institut vhodný pro všechny děti a

pro všechny rodiny.
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7 Přílohy

Příloha č. 1140

Příloha č. 2141

140 Demografická ročenka České republiky za rok 2019. Dostupné online na
https://www.czso.cz/documents/10180/121768536/13006720ra01.pdf/05adfef0-3e4c-4b35-beac-
17c48a1c5840?version=1.3. Citováno dne 10. 10. 2020.
141 Sňatky a rozvody v letech 1950 – 2019, dostupné na: https://www.czso.cz/csu/czso/snatky-a-
rozvody-v-letech-1950-2019. Citováno dne 10. 10. 2020.
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Příloha č. 3142

142 Výroční statistická zpráva českého soudnictví za rok 2019. Dostupné online na
https://www.justice.cz/documents/12681/719244/Ceske_soudnictvi_2019_vyrocni_stat_zprava.pd
f/28174b8b-c421-440b-9a17-1f48cfc50efc. Citováno dne 10. 3. 2021.
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8 Resumé

This thesis analyzes actual issues of joint custody as one of the possible ways

of adjusting the legal situation between parents who broke up and not sharing the

same household and their under-age children. The aim of this thesis is to find out

how court decisions work in practice. This thesis also includes theoretical

delimination and subsumption of joint custody into the context of family law in

czech legal system. The major merit of joint custody includes well- balanced access

to both parents and that the child does not lose access to any of the parents.

My intention was to work more closely on the topic and focus on the institute

of alternating care itself and related issues. First chapter of the thesis it deals with

main terms as a family, a child, a joint custody and family law, information about

child.

The second chapter focuses on the evolution of family law as a predecessor

to current legal framework. I have decided to include the historical development of

legislation from Roman law. I tried to process every period for which family law

was regulated in our territory and the overall development and view of family law

in the Czech lands. Principle of “sole custody” and “joint custody” has not been

effective in the Czech legal system for a long time. The joint custody has been

introduced into a our legal system since 1998. Only lately we have been witnessing

its more frequent application in the common court practice.

The third chapter is dedicated to the analysis of current legal framework,

which is composed of constitutional provisions, international treaties and

judgments of Czech Constitutional Court. This chapter is dealing with the

legislation of joint custody. In this chapter, I decided to include a mention of

mediation and Cochem practice. Also I mention the Covid-19 and its effects on

family life in Czech republic.

And the fourth chapter as a final chapter I decided to compare the various

ways of entrusting a child to the care of parents.
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