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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce

s jinými díly.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku střídavé péče se

zaměřením na aktuální otázky. Jak sama autorka zjistila z publikovaných statistik, střídavá

péče se stává základním modelem využívaným pro svěřování dítěte do péče v posledních

letech. Zvolená problematika je tedy velice aktuální. Autorka si vytkla za cíl podrobněji se

seznámit s problematikou střídavé péče, zda se četnost jejího ukládání zvýšila a z jakých

podkladů případně soudy vycházejí. Seznámení se s materií, která je předmětem práce, je

předpokladem pro zpracování práce a nemělo by tedy být jejím cílem. Nicméně, autorce se

podařilo shromáždit dostatek podkladů a informací, aby mohla s porozuměním popsat

problematiku svěřování dítěte do péče jako takovou. Práce je psána čtivým a srozumitelným

jazykem a je přehledně uspořádána. Pozitivně lze hodnotit rozsah odborných publikací a

judikatury, které autorka využila pro zpracování své diplomové práce. Je ovšem třeba

upozornit, že při citaci kolektivních děl, zejména komentářů k zákonům, autorka neuvádí

autora příslušné pasáže, z níž cituje. To je určitým formálním nedostatkem práce. Rovněž se

v práci vyskytuje větší počet gramatických chyb, což negativně zkresluje celkový dojem

z práce.

Po úvodu je výklad rozvržen do čtyř kapitol, za nimiž následuje závěr. První kapitola

vysvětluje obecné pojmy týkající se rodičovské odpovědnosti a péče o dítě. Ve druhé kapitole

se autorka věnuje historickému vývoji právní úpravy. Další kapitola pojednává o současné

právní úpravě jak hmotněprávní, tak procesněprávní. V poslední kapitole před závěrem

autorka srovnává výlučnou péči a střídavou péči.
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Z celého textu práce je patrný zájem autorky o zvolenou materii a snahu o pochopení

nejen právních, ale i lidských a společenských problémů, které je třeba při rozhodování o

svěření dítěte po rozvodu manželství řešit. To je velice pozitivní. Autorka však věnuje větší

pozornost celkovým otázkám péče o dítě po rozvodu manželství nebo rozchodu rodičů, než

vlastní problematice střídavé péče. To platí jak pro historický vývoj právní úpravy, který je

sice cenný a hezky napsaný, tak pro popis současné právní úpravy. Konkrétně jen střídavé

péči je věnována vlastně jen pátá kapitola, v níž autorka srovnává střídavou péči s výlučnou

péčí.

Při obhajobě by tedy bylo třeba věnovat větší pozornost právě právním otázkám

spojeným se střídavou péčí. Práci doporučuji k obhajobě a z uvedených důvodů považuji za

vhodné, aby autorka zodpověděla následující otázky: (i) z jakých podkladů soudy při

rozhodování o svěření dítěte do střídavé péče vycházejí a zda tyto podklady jsou dostatečné,

jak si autorka vytkla v cílech své práce, (ii) zda současná úprava osobního styku rodiče

s dítětem vyhovuje i pro účely rozhodování soudů o svěření dítěte do střídavé péče.
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